
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

  

RESOLUÇÃO   N.º 021/2019-CPJ  

A PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA, no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO  a solicitação de deliberação
formulada pela Exma. Sra. Procuradora-Geral  de Justiça,
Dra.  Leda  Mara  Nascimento  Albuquerque,  por  meio  do
Ofício  n.º  1960/2019/PGJ,  a  fim  de  que,  em  caráter
temporário, o Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr. Reinaldo
Alberto Nery de Lima atue com exclusividade na condição
de  Coordenador  do  CAO-CRIMO  até  ulterior
pronunciamento do e. Colégio de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, § 3.º,
inciso III, da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO a pendência da Certidão de
Regularidade do Serviço, a ser expedida pela Corregedoria-
Geral do Ministério Público, relativa ao referido Promotor de
Justiça;

CONSIDERANDO  a decisão, por unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça realizada em 25 de junho de 2019.

RESOLVE:

I)  AUTORIZAR,  ad  referendum,  na  forma  do
art. 17, § 3.º, inciso III, da Lei Complementar n.º 011/1993,
a atuação, com exclusividade, do Exmo. Sr. Promotor de
Justiça,  Dr.  Reinaldo  Alberto  Nery  de  Lima,  como
Coordenador  do  Centro  de  Apoio  Operacional  de
Inteligência, Investigação e Combate ao Crime Organizado
-  CAO-CRIMO,  condicionado  à  expedição,  pela
Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público,  da  Certidão de
Regularidade do Serviço;

II)  DETERMINAR o  registro,  autuação  e
distribuição, na forma regimental, de Processo de Gestão
Administrativa, no qual será juntada a referida Certidão de
Regularidade de Serviço,  a  fim de que a autorização de

Página 1 de 3
Resolução n.º 021/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

exclusividade a que se refere o item I desta Resolução seja
apreciado pelo e. Colégio de Procuradores de Justiça.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 25 de junho
de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro 

Página 2 de 3
Resolução n.º 021/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA 
Membro 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE 
Membro 

SILVIA ABDALA TUMA 
Membro 

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 3 de 3
Resolução n.º 021/2019-CPJ


	RESOLUÇÃO N.º 021/2019-CPJ

